---

3. SALLUSTE, *Catilina*, 7, 4.

## 5. Qua statura iuniores probandi sint

[1] Proceritatem tironum ad incomam scio semper exactam, ita ut senos pedes uel certe quinos et denas uncias inter alares equites uel in primis legionum cohortibus probarentur. [2] Sed tunc erat amplior multitudo, et plures militiam sequebantur armatam; necdum enim ciuilis pars florentiorem abduxerat iuuentutem. [3] Ergo necessitas exigit non tam staturae rationem habere quam uirium. [4] Et ipso Homero teste non fallitur, qui Tydeum minorem quidem corpore, sed fortiorem armis fuisse significat.

## 6. Ex uultu et positione corporis agnosci in eligendo qui meliores possint esse tirones

[1] Sed qui dilectum acturus est uehementer intendat ut ex uultu, ex oculis, ex omni conformatione membrorum, eos eligat qui implere ualeant bellatores. [2] Namque non tantum in hominibus, sed etiam in equis et canibus uirtus multis declaratur indiciis, sicut doctissimorum hominum disciplina comprehendit; quod etiam in apibus Mantuanus auctor dicit esse seruandum :

[3] « Nam duo sunt genera; hic melior, insignis et ore et rutilis clarus squamis, ille horridus alter desidia latamque trahens inglorius aluum. »

[4] Sit ergo adulescens Martio operi deputandus uigilantibus oculis, erecta ceruice, lato pectore, umeris musculosis, ualentibus brachiis, digitis longioribus, uentre modicus, exilior clunibus, suris et pedibus non superflua carne distentis, sed neruorum duritia collectis. [5] Cum haec in tirone signa deprenderis, proceritatem non magnopere desideres. Vtilius est enim fortes milites esse quam grandes.

## 7. Cuius artis tirones uel eligendi sint uel respuendi

[1] Sequitur ut cuius artis uel eligendi uel penitus repudiandi sint milites indagemus.

Piscatores aucupes dulciarios linteones omnesque qui aliquid tractasse uidebuntur ad gynaecea pertinens longe arbitror pellendos a castris; [2] fabros ferrarios carpentarios macellarios et ceruorum aprorumque uenatores conuenit sociare militiae. [3] Et hoc est in quo totius rei publicae salus uertitur, ut tirones non

---

5, 3 Ergo – exigit ε (Önnerfors, Ortoleva 2007) : Si ergo – exigit β (Lang, Reeve), Si ergo – exegerit δ || habere ε (Önnerfors, Ortoleva 2007) : conuenit habere δβ (Lang, Reeve)

5, 4 fallitur εβ (Lang, Holmes 2005, Ortoleva 2007) : fallimur δ (Önnerfors, Reeve)

## 5. Quelle est la taille exigée des jeunes soldats

[1] Je sais que la taille exigée des recrues à la toise a toujours été de six pieds ou bien de cinq pieds dix onces chez les cavaliers auxiliaires et dans les premières cohortes des légions. [2] Mais la masse disponible était alors plus considérable et la plupart des hommes faisaient leur service militaire. En effet, les carrières civiles n'avaient pas encore séduit la jeunesse la plus distinguée. [3] La nécessité exige donc qu'on attache moins d'importance à la taille qu'à la vigueur. [4] Et elle ne s'y trompe pas, comme en témoigne Homère lui-même, qui montre que Tydée était de petite taille, mais fort habile aux armes<sup>4</sup>.